

I crediti con durata indeterminata comprendono posizioni scadute al 31 dicembre 1996 di cui:

- in corso di esazione per lire 184 milioni;
- incagliate per 1.166 milioni di lire ed interessi di mora maturati per lire 134 milioni interamente svalutati nel corso dell'esercizio 1996;
- interessate a procedure concorsuali per lire 144 milioni interamente svalutate nei precedenti esercizi.

Le svalutazioni sono state portate direttamente in diminuzione dei rispettivi crediti.

Voce 70	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Partecipazioni			
- di minoranza all'estero	126.516.016.807	108.207.698.256	18.308.318.551
- di minoranza in Italia	10.000.000.000	10.000.000.000	
	136.516.016.807	118.207.698.256	18.308.318.551

Trattasi di quote di partecipazioni costituenti immobilizzazioni finanziarie.

Nel corso dell'esercizio 1996 sono state acquisite 32 nuove partecipazioni in società miste all'estero e sottoscritti 9 aumenti di capitale sociale.

Al 31 dicembre 1996 la SIMEST ha complessivamente acquisito dall'inizio della sua attività (1992) n. 100 quote di partecipazione in società miste all'estero delle quali 5 cedute e 2 risolte per mancata realizzazione dei progetti.

L'ammontare al 31 dicembre 1996 riguarda 93 quote di partecipazioni di minoranza in società miste all'estero per lire 126.516 milioni e la partecipazione sottoscritta e versata nella FINEST S.p.A. di Pordenone ai sensi della Legge n. 19/1991 per 10.000 milioni di lire.

Al 31 dicembre 1996 la quota di partecipazione detenuta nella FINEST S.p.A. è del 5,247%.

Le quote di capitale sociale acquisite nelle società miste all'estero sono state versate per lire 121.372 milioni; i restanti 5.144 milioni saranno versati nel corso del 1997 nei tempi previsti dagli accordi con l'imprenditore italiano.

Di seguito si riportano le variazioni dell'anno 1996 intervenute nelle partecipazioni nelle società miste all'estero e le consistenze iniziali e finali dell'esercizio detenute dalla SIMEST.

	1996		1995	
	n.	lire milioni	n.	lire milioni
Partecipazioni all'inizio dell'esercizio	64	108.208	37	75.124
Aumenti dell'esercizio				
- acquisizione di nuove partecipazioni	32	15.222	27	29.423
- sottoscrizione di aumenti di capitale sociale ed acquisti di quote in società miste già partecipate (n. 6 nel 1995 e n. 9 nel 1996)		4.441		3.661
		19.663		33.084
Diminuzioni dell'esercizio				
- cessione di partecipazioni al partner	-3	-1.320		
- variazioni di valore di partecipazioni acquisite al 31.12.95 per differenze cambio		-35		
Variazione netta dell'esercizio		18.308		33.084
Partecipazioni alla fine dell'esercizio	93	126.516	64	108.208

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Nel prospetto che segue sono riportate le nuove partecipazioni acquisite e gli aumenti di capitale sociale ai quali la SIMEST ha partecipato nel corso del 1996.

Ragione sociale	Paese	Sede sociale	Impresa italiana	Settore di attività	Partecipazione SIMEST	
Società mista				della società mista	costo quota acquistata	in lire
					%	
Nuove partecipazioni acquisite						
Paesi europei						
Albania Manifatture Sh.p.k.	Albania	Kruja	Calzaturificio Tomafico Vl. Moda srl	tessile-abbigliamento	15	373.500.000
Abiti Abete Sh.p.k.	Albania	Tirana	Abete Sviluppo spa	altri (editoria)	14,36	130.423.000
Albifol Sh.p.k.	Albania	Tirana	Befoga Alimentare srl	agroalimentare	4,5	24.453.000
Hydra Sh.p.k.	Albania	Tirana	CO.I.P.A. scari	agroalimentare	15	24.000.000
Qendra Tregtare dhe E Dite, Kulturor Sh.p.k.	Albania	Tirana	Tecnosystem Engineering srl	edilizia-costruzioni	15	672.000.000
Neri & Aslago o.o.o.	Bulgaria	Dobrich	Apicoltura Rigoni anc	agroalimentare	15	90.520.998
S.I.S.A.S.-ZEBRA International A.D.	Bulgaria	Novi Iskar	S.I.S.A.S. srl	gomma-plastica	10	188.000.000
Krashi d.o.o.	Croazia	Korovrac	Delta spa	tessile-abbigliamento	15	100.000.000
T.G.S. a.d.	Macedonia	Skopje	Sol spa	chimico-farmaceutico	10	570.000.000
Allione Central Europe Sp. z o.o.	Polonia	Varsavia	Allione Ind. Alimentare spa	agroalimentare	13,75	743.595.772
Euromatch Sp. z o.o.	Polonia	Bystrzyca Kłodzka	Italmatch srl	chimico-farmaceutico	12,89	851.000.000
Metra Poland Aluminium Sp. z o.o.	Polonia	Wolomin	METRA spa	metallurgico-siderurgico	15	85.061.672
SIAD Technika Plini S.r.o.	Repubblica Ceca	Moskevská	SIAD spa	chimico-farmaceutico	15	458.000.000
Finisiel Romania S.r.l.	Romania	Bucarest	Finisiel spa	elettronico-informatico	9,90	31.358.624
Planeta S.r.l.	Romania	Arad	Santarossa spa	legno-arnadamento	15	43.000.000
Rarbel s.a.	Romania	Bucarest	Nuove Telespazio spa / Telecom Italia spa	servizi	10	15.500.000
Elipse Lamellare S.r.l.	Romania	Oradea	Technowood srl	legno-arnadamento	15	101.070.000
Sorino Holz S.r.o.	Slovacchia	Dolny Stal	Sorino spa	legno-arnadamento	15	231.470.450
Tekstils Kereskedelmi és Szállítmányozó Rt.	Ungheria	Tuzser	Tomaso Prioglio spa	servizi	1,6	101.005.307
Altri paesi						
Sila Argentina s.a.	Argentina	Cordoba	Sila Holding Industriale srl	meccanico-elettromeccanico	15	578.250.000
Interni - Interiores para Veiculos s.a.	Brasile	Cordoba	Strapazzini Auto spa	gomma-plastica	5	852.280.000
Sila do Brasil Ltda.	Brasile	Contagem	Sila Holding Industriale srl	meccanico-elettromeccanico	15	1.000.000.000
Sofima Hydraulics-Xinxiang Co.Ltd.	Cina	Xin Xiang	Sofima Hydraulics spa	meccanico-elettromeccanico	15	330.000.000
Xian Xin Yi De Building Products Co.Ltd.	Cina	Xian	F.I. & T. srl	edilizia-costruzioni	15	412.367.625
Hotel Florida s.a.	Cuba	Avana	Impresa Dr. Ing. Giovanni Tognazzi spa	turistico-alberghiero	15	855.000.000
MTS (Hong Kong) Ltd.	Hong Kong	Hong Kong	Merloni Termosanitari spa	meccanico-elettromeccanico	15	237.300.000
Raymond-Callitri Denim Industries Ltd.	India	Bombay	Callitri Denim Industries spa	tessile-abbigliamento	8	1.700.000.000
Technimont-ICB Ltd.	India	Bombay	Technimont spa	altri (engineering)	7,71	1.733.000.000
M.B.G. s.a.	Tunisia	Ez-Zahra	Mossini spa	chimico-farmaceutico	5	310.000.000
Ozyvit Kimya Sanayi Ve Ticaret s.a.	Turchia	Mersin	Cromital spa	chimico-farmaceutico	15	450.000.000
Udinet j.s.c.	Uzbekistan	Tashent	Siet International spa	elettronico-informatico	3,6	1.700.000.000
Global Finance Media Inc.	U.S.A.	New York	Class Editori spa	editoria	7,5	230.000.000
Nuove partecipazioni acquisite (n. 32)					15.222.158.448	
Sottoscrizioni di aumenti di capitale sociale e acquisti di quote in società miste già partecipate						
Industriae Spar San Luis s.a.	Argentina		Faber spa	meccanico-elettromeccanico	10	480.000.000
Shanghai Saic Saieg Sealing Co.Ltd.	Cina		Saieg Industria spa	gomma-plastica	14	936.310.000
Su Korea Co.Ltd.	Corea del Sud		Sampurnasili spa	meccanico-elettromeccanico	12,91	196.317.579
Euromatch Sp. z o.o.	Polonia		Italmatch srl	chimico-farmaceutico	12,89	199.000.000
Metra Poland Aluminium Sp. z o.o.	Polonia		METRA spa	metallurgico-siderurgico	15	80.569.092
Monteferro Hradek s.a.	Repubblica Ceca		Monteferro spa	metallurgico-siderurgico	9	36.000.000
Depsons Zao j.s.c.	Russia		Alimenta spa	agroalimentare	13,46	302.749.665
Filiz Gida Sanayi Ve Ticaret s.a.	Turchia		Barila Alimentare spa	agroalimentare	5	784.750.000
Merloni Elettrodomestici s.a.	Turchia		Merloni Elettrodomestici spa	meccanico-elettromeccanico	4,12	1.425.000.000
Sottoscrizioni di aumenti di capitale sociale e acquisti di quote in società miste già partecipate (n. 9)					4.440.698.338	
TOTALE					19.662.852.784	

Per le partecipazioni Udinet j.s.c., Albit Abete Sh.p.k. e Krash d.o.o. sono in corso gli adempimenti per il completamento delle formalità nei paesi interessati.

Gli imprenditori italiani, Soci delle iniziative, sulla base degli accordi contrattuali garantiscono l'acquisto ed il pagamento a termine delle quote di partecipazione della SIMEST nelle joint ventures con fidejussioni e garanzie reali. Nei conti d'ordine sono riportate garanzie a favore della SIMEST per l'importo complessivo di 126.937 milioni di lire.

Voce 75	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Depositi per quote di partecipazione da ricevere	14.728.400.000	0	14.728.400.000

Nel corso del 1996 sono stati perfezionati contratti con le imprese italiane ed avviate le procedure per il completamento degli adempimenti finalizzati al ricevimento di quote di partecipazione per le quali sono stati effettuati depositi vincolati al pagamento dei titoli da ricevere per l'importo complessivo di lire milioni 14.728.

Voce 90	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Immobilizzazioni immateriali	1.162.642.071	1.686.368.233	-523.726.162

La composizione della voce e le operazioni dell'esercizio sono dettagliate nel prospetto che segue:

in lire milioni				
Voci	Esistenze iniziali (a)	Acquisti dell'esercizio (b)	Ammortamenti (g)	Rimanenze finali (f)
Costi di impianto	572	120	-446	246
Altri costi pluriennali	1.114	257	-454	917
Totali	1.686	377	-900	1.163

I costi d'impianto riguardano principalmente le imposte di registro per la costituzione della società e le successive sottoscrizioni di capitale sociale della SIMEST. Gli altri costi pluriennali comprendono le spese sostenute per il restauro e l'adattamento degli uffici della sede, per le manutenzioni straordinarie e per l'acquisto di software per il sistema informativo.

L'ammortamento dei costi di impianto, delle spese per il software e per le manutenzioni straordinarie è calcolato a rate costanti in un periodo di cinque anni; gli ammortamenti degli altri costi pluriennali riguardanti il restauro e le migliorie ai locali della sede sono rilevati in quote riferite al periodo di durata dei contratti di locazione.

Voce 100	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Immobilizzazioni materiali	930.794.688	985.277.554	-54.482.866

La composizione della voce e le operazioni dell'esercizio sono dettagliate nel prospetto che segue:

Voci	in lire milioni				
	Esistenze iniziali (a)	Acquisti dell'esercizio (b)	Ammortamenti (g)	Vendite (f) e altre variazioni in diminuzione (l)	Rimanenze finali (l)
Impianti e macchine elettromecca- niche ed elettroniche	320	99	-140	-10	269
Attrezzature commerciali	639	48	-124		563
Altri beni	26	100	-24	-3	99
Totali	985	247	-288	-13	931

Gli ammortamenti sono calcolati sulla base delle aliquote fiscali attualmente in vigore di cui alla tabella allegata al D.M. 31 dicembre 1988, in quanto ritenute rappresentative della possibilità di utilizzazione dei beni:

Impianti e macchine elettromeccaniche ed elettroniche

- impianti di comunicazione e telesegnalazione 25%
- impianti di allarme e di ripresa 30%
- macchine elettromeccaniche ed elettroniche 20%

Attrezzature commerciali

- mobili e macchine per gli uffici 12%
- arredamenti 15%
- macchine, apparecchiature ed attrezzature varie 15%

Altri beni

- automezzi 25%

Tali aliquote di ammortamento sono ridotte del 50% per gli acquisti effettuati nell'esercizio, così come previsto dall'articolo 67, comma 2, D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917. Gli acquisti dell'esercizio riguardano gli arredi per la Sede e l'acquisto di attrezzature per la rete informatica.

Voce 110	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Capitale sottoscritto e non versato	1.405.861.800	1.405.861.800	

L'esposizione riguarda decimi di capitale sociale sottoscritto dai soci che saranno richiamati dalla Società nel corso del 1997.

Voce 130	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Altre attività	1.759.995.626	257.226.340	1.502.769.286

La composizione è la seguente:

	in lire milioni	
	al 31.12.1996	al 31.12.1995
* versamenti per l'acquisizione di quote di partecipazione in attesa di fattura	854	-
* finanziamenti al personale dipendente	765	-
* depositi cauzionali per l'utenza telefonica, gli anticipi a fornitori, al personale per le missioni ed altri crediti.	132	153
* crediti per imposte	9	104
	1.760	257

Voce 140	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Ratei e risconti attivi			
(a) - ratei attivi	2.767.781.952	3.484.199.970	-716.418.018
(b) - risconti attivi	22.774.563	143.041.720	-120.267.157
	2.790.556.515	3.627.241.690	-836.685.175

La composizione dei ratei è la seguente:

	in lire milioni	
	al 31.12.1996	al 31.12.1995
* interessi esenti degli impieghi delle liquidità in operazioni di pronti contro termine ;	2.596	2.902
* proventi finanziari degli impieghi delle liquidità in operazioni di pronti contro termine;	3	316
	2.599	3.218
* servizi professionali per assistenza ai progetti di società miste all'estero determinati sulla base dei contratti.	146	266
* corrispettivi degli impieghi in partecipazioni.	23	
	2.768	3.484

Le variazioni dell'esercizio 1996 sono di seguito riassunte:

	in lire milioni
consistenza al 31 dicembre 1995	3.484
movimenti del 1996	
+ interessi esenti e proventi finanziari, di competenza 1996, dei contratti di pronti contro termine;	2.599
- interessi e proventi finanziari dei contratti di pronti contro termine incassati nel 1996 e di competenza 1995;	-3.218
+ servizi professionali per assistenza ai progetti di società miste all'estero e corrispettivi degli impieghi in partecipazioni.	-97
consistenza al 31 dicembre 1996	2.768

I risconti attivi si riferiscono a costi di funzionamento di competenza del successivo esercizio.

Voci del Passivo

	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Voce 50			
Altre passività	10.543.163.616	6.972.878.672	3.570.284.944

Presentano la seguente composizione:

	in lire milioni	
	al 31.12.1996	al 31.12.1995
- debiti per le quote di partecipazione al capitale sociale acquisite nelle società miste all'estero;	5.572	2.769
- debiti verso i fornitori per l'acquisto di beni e servizi per il funzionamento della Società e verso dipendenti per le spese delle missioni e per le competenze differite;	1.985	1.152
- acconti ricevuti per le partecipazioni da cedere a seguito degli adempimenti di conguaglio prezzo;	1.426	2.086
- agevolazioni comunitarie per i progetti di società miste all'estero da trasferire alle imprese beneficiarie;	499	158
- contributi previdenziali ed assistenziali da versare per le retribuzioni corrisposte al personale nel mese di dicembre e per gli accantonamenti delle competenze differite;	487	469
- IRPEF da versare all'Erario per il personale dipendente, per i prestatori autonomi ed altre posizioni;	229	212
- IVA a debito risultante dalla dichiarazione annuale;	156	
- ferie maturate e non godute dal personale dipendente ed altre posizioni passive.	189	127
	10.543	6.973

	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Voce 60			
Ratei e risconti passivi			
(a) ratei passivi	561.213.476	51.346.633	509.866.843

Si riferiscono agli oneri finanziari di competenza dell'esercizio degli impieghi di tesoreria realizzati con operazioni di pronti contro termine su titoli esenti.

	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Voce 70			
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	959.805.592	687.410.873	272.394.719

Il fondo accoglie quanto previsto a favore del personale dipendente in servizio alla fine dell'esercizio in relazione ai contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti per il personale impiegatizio e direttivo del settore credito.

Rispetto al precedente esercizio, il fondo è stato adeguato per l'importo di lire 291 milioni, dedotti i contributi versati per conto del personale per il fondo adeguamento pensioni ai sensi della legge 297/82 per lire 18 milioni.

	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Voce 80			
Fondi per rischi ed oneri			
(b) fondi imposte e tasse	2.060.710.000	2.218.269.039	-157.559.039

Comprende l'accantonamento delle imposte sul reddito di competenza dell'esercizio (ILOR ed IRPEG) e l'imposta sul patrimonio netto, dovuta ai sensi del D.L. 394/92, convertito nella Legge 461/92, dedotti gli acconti versati.

	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Voce 90			
Fondi rischi su crediti	303.891.000	177.000.000	126.891.000

Detti fondi, che non hanno natura rettificativa dell'Attivo, sono destinati a fronteggiare eventuali rischi di perdite future di crediti derivanti da situazioni d'insolvenza. Il fondo è stato adeguato nel 1996 per l'importo di lire 127 milioni.

	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Voce 100			
Fondo per rischi finanziari generali	3.795.000.000	3.250.000.000	545.000.000

A tale fondo sono rilevati accantonamenti per la copertura del rischio generale d'impresa derivante da eventuali inadempienze contrattuali delle imprese, partners della SIMEST nelle società miste all'estero. Detto fondo è assimilato ad una riserva patrimoniale.

	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Voce 120			
Capitale	261.532.510.000	261.532.510.000	

Al 31 dicembre 1996 il capitale sociale risulta sottoscritto per lire 261.532.510.000, versato per lire 260.126.648.200 ed è rappresentato da 261.532.510 azioni ordinarie del valore nominale di lire 1.000 ciascuna.

	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Voce 140			
Riserve			
(a) riserva legale	28.031.806.601	27.321.929.601	709.877.000

La variazione è dovuta alla destinazione del 5% degli utili dell'esercizio 1995 alla riserva legale, approvata dall'Assemblea degli Azionisti del 25 giugno 1996.

Voce 140	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Riserve			
(d) altre riserve di cui:			
- ex articolo 55 comma 4 D.P.R. 917/86	10.000.000.000	10.000.000.000	
- riserva straordinaria	24.872.914.766	11.385.254.826	13.487.659.940
	34.872.914.766	21.385.254.826	13.487.659.940

La riserva ex art. 55 comma 4 D.P.R. 917/86 è stata costituita accantonando il versamento ricevuto in conto capitale del contributo del socio Ministero del Commercio con l'Estero, finalizzato alla sottoscrizione di quote di capitale sociale nella FINEST S.p.A., come previsto dalla legge 9 gennaio 1991, n. 19.

Nell'esercizio 1996 la riserva straordinaria si è incrementata con la destinazione del 95% degli utili dell'esercizio 1995, approvata dall'Assemblea degli Azionisti del 25 giugno 1996.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 105 del D.P.R. 917 del 22 dicembre 1986, si attesta che le riserve e gli altri fondi iscritti nel bilancio al 31 dicembre 1995, si classificano come di seguito indicato:

- **riserve od altri fondi formati con utili o proventi conseguiti a partire dall'esercizio in corso al 1° dicembre 1983, assoggettati ad IRPEG ad aliquota ordinaria:**

* riserva legale	527.237.120
* riserva straordinaria	2.616.198.400
per un totale di lire	3.143.435.520

- **riserve od altri fondi formati con utili o proventi conseguiti a partire dall'esercizio in corso al 1° dicembre 1983 non assoggettati ad IRPEG:**

* riserva legale	27.504.569.481
* riserva straordinaria	22.256.716.366
per un totale di lire	49.761.285.847

- **riserve od altri fondi che, in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione:**

* riserva ex art. 55, comma 4 del D.P.R. 917 del 22 dicembre 1986.	10.000.000.000
per un totale complessivo di riserve di lire	62.904.721.367

Al 31 dicembre 1996, il Patrimonio netto ammonta a lire 338.267.007.596 e risulta aumentato di lire 13.829.776.229 rispetto al precedente esercizio.

Le variazioni avvenute nel corso degli esercizi 1996 e 1995 sono riassunte nel "prospetto delle variazioni nei conti del Patrimonio netto" riportato nella parte (D) riservata alle "altre informazioni" della nota integrativa.

Voci delle Garanzie ed impegni

Voce 20	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Impegni			
- per operazioni a termine in titoli	212.385.040.694	214.205.679.958	-1.820.639.264

La voce riguarda i corrispettivi previsti dai contratti a termine, a scadere nell'esercizio 1997, delle operazioni di pronti contro termine, con titoli esenti, negoziate nell'esercizio per investimenti di liquidità di breve periodo.

Voce 20	consistenza al		variazione
	31 dicembre 1996	31 dicembre 1995	1996 - 1995
Impegni			
- per la partecipazione a società miste	98.311.000.000	88.118.000.000	10.193.000.000

Riguarda gli impegni deliberati dal Consiglio di Amministrazione per l'acquisizione di quote di partecipazione in società miste all'estero dei quali sono in corso di perfezionamento gli adempimenti.

Le variazioni dell'esercizio sono di seguito riportate con l'esposizione di inizio e di fine 1996:

	in lire milioni
impegni al 31 dicembre 1995	88.118
operazioni dell'esercizio 1996	
+ impegni approvati per la partecipazione a progetti di società miste all'estero	64.076
- depositi vincolati per quote di partecipazioni da ricevere	-14.728
- impegni attuati con l'acquisizione di partecipazioni nell'esercizio 1996	-19.628
- variazioni agli impegni per le partecipazioni acquisite e rinunzie ai progetti	-19.527
= impegni al 31 dicembre 1996	98.311

Parte C. Informazioni sul Conto economico**Voci dei Costi**

Voce 30	1996	1995	variazioni
Perdite da operazioni finanziarie	163.765	198.041	-34.276

Riguardano differenze di cambio su valute estere.

Voce 40	1996	1995	variazioni
Spese amministrative	8.934.809.212	7.888.525.834	1.046.283.378

Comprendono le spese per il personale:

	in lire milioni		
Voce 40 (a)	1996	1995	variazioni
- salari e stipendi	3.709	3.415	294
- oneri sociali	1.517	1.347	170
- trattamento di fine rapporto	291	239	52
- missioni	473	465	8
	5.990	5.466	524

e le altre spese amministrative:

	in lire milioni		
Voce 40 (b)	1996	1995	variazioni
- spese per i servizi professionali di terzi (assistenza alla promozione ed allo sviluppo delle attività, pareri, assistenza legale e societaria);	262	240	22
- spese per la locazione degli uffici ed il funzionamento della Società;	1.698	1.508	190
- imposte e tasse deducibili e l'IVA indebitabile	232	15	217
- assicurazioni ed altre spese per il personale;	408	305	103
- compensi e spese per il Consiglio di Amministrazione ed il Collegio Sindacale;	315	327	-12
- compenso e spese per la revisione e la certificazione del bilancio.	29	27	2
	2.944	2.422	522

Voce 50	1996	1995	variazioni
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali	1.188.233.949	1.210.991.142	-22.757.193

Comprendono gli ammortamenti evidenziati nelle voci "immobilizzazioni immateriali e materiali" illustrate nella sezione dell'Attivo dello Stato patrimoniale.

Voce 80	1996	1995	variazioni
Accantonamenti ai fondi rischi su crediti	126.891.000	172.664.167	-45.773.167

Comprendono gli accantonamenti evidenziati nella voce 90 del Passivo dello Stato patrimoniale.

Voce 90	1996	1995	variazioni
Rettifiche di valore su crediti	134.371.943	17.850.000	116.521.943

Comprendono le svalutazioni evidenziate nella voce 40 dell'Attivo dello Stato patrimoniale.

Voce 110	1996	1995	variazioni
Oneri straordinari			
- imposta patrimoniale	2.386.742.000	2.276.173.000	110.569.000
- sopravvenienze passive	2.504.197	161.600	2.342.597
	2.389.246.197	2.276.334.600	112.911.597

Si riferiscono all'accantonamento di competenza dell'esercizio dell'imposta straordinaria sul patrimonio netto della Società, ai sensi della legge 461/92 ed a sopravvenienze derivanti da insussistenze dell'Attivo.

Voce 120	1996	1995	variazioni
Variazione positiva del fondo per rischi finanziari generali	545.000.000	3.250.000.000	-2.705.000.000

Riguarda l'accantonamento illustrato nella voce "Fondo per rischi finanziari generali" della voce 100 del Passivo dello Stato patrimoniale.

Voci dei Ricavi

Voce 10	1996	1995	variazioni
Interessi attivi e proventi assimilati di cui:			
(b) su depositi bancari	59.025.741	106.108.130	-47.082.389
(c) su altri crediti	18.792.627.466	21.631.207.385	-2.838.579.919
	18.851.653.207	21.737.315.515	-2.885.662.308

Gli interessi attivi accreditati dalle Banche nel 1996 sui depositi di conto corrente sono ammontati a lire 88 milioni di cui 29 trasferiti in quanto di competenza di terzi.

Gli interessi attivi ed i proventi assimilati su altri crediti si riferiscono:

	in lire milioni		
	1996	1995	variazioni
* ai rendimenti di competenza dell'esercizio degli impieghi di liquidità in operazioni di pronti contro termine con titoli esenti che hanno generato:			
- interessi esenti	19.429	20.891	-1.462
- proventi finanziari	589	1.614	-1.025
- oneri finanziari	-1.466	-941	-525
= rendimenti degli impieghi di tesoreria	18.552	21.564	-3.012
* agli interessi di competenza su depositi e crediti	241	67	174
	18.793	21.631	-2.838

Voce 20	1996	1995	variazioni
Dividendi ed altri proventi			
(b) su partecipazioni	9.856.550.451	7.987.575.417	1.868.975.034

La voce comprende i compensi percepiti per la cessione agli imprenditori dei diritti sulle quote di partecipazione nelle società miste all'estero e per i servizi di assistenza tecnica alle imprese.

Voce 25	1996	1995	variazioni
Compensi per i servizi professionali	387.610.630	376.777.128	10.833.502

Riguardano i compensi professionali delle attività di consulenza agli imprenditori nell'ambito della realizzazione di progetti di società miste all'estero e di assistenza agli imprenditori per le agevolazioni comunitarie.

Voce 40	1996	1995	variazioni
Profitti da operazioni finanziarie	7.917.508	37.145.584	-29.228.076

Si riferiscono principalmente alle differenze di cambio per le operazioni in valuta.

Voce 70	1996	1995	variazioni
Altri proventi di gestione	165.537.029	77.035.433	88.501.596

La voce comprende i rimborsi di spese sostenute in ordine a forniture di servizi alle imprese, a missioni di lavoro presso le società miste all'estero ed a cariche ricoperte dal personale dipendente nelle società partecipate.

Voce 80	1996	1995	variazioni
Proventi straordinari	19.276.431	3.306.647	15.969.784

Sono relativi a rimborsi di utenze ed altre partite straordinarie.

Parte D. Altre informazioni**1. Il personale dipendente**

Nel corso dell'esercizio è stato assunto un dipendente a potenziamento delle attività di assistenza alle imprese per la costituzione di società miste all'estero.

Al 31 dicembre 1996 il personale dipendente è composto da 34 unità delle quali 7 dirigenti, 10 funzionari e 17 impiegati. Il numero medio degli addetti è stato di 33,8 unità.

	unità al 31.12.1995	variazioni 1996		unità al 31.12.1996	media 1996
		promozioni	assunzioni		
Dirigenti	7			7	7,0
Funzionari	6	3	1	10	9,8
Personale non direttivo	20	-3		17	17,0
	33		1	34	33,8

2. Compensi spettanti agli amministratori e sindaci

Nell'esercizio 1996 sono stati rilevati per competenza compensi e gettoni di presenza agli amministratori ed ai sindaci per lire 311.268.000, ripartiti con segue:

- lire 163.212.000 ai 9 amministratori;
- lire 148.056.000 ai 3 sindaci.

3. Rendiconto finanziario dell'esercizio 1996 confrontato con l'esercizio 1995*in lire milioni*

	1996	1995
Cassa, banche e titoli a breve all'inizio dell'esercizio	209.453	200.745
Liquidità generata dalla gestione reddituale		
Utile di esercizio	13.830	14.198
Ammortamenti dell'esercizio	1.188	1.211
Accantonamento netto al fondo TFR	272	239
Accantonamento al fondo rischi su crediti	127	173
Accantonamento delle imposte sul reddito	2.140	1.205
Accantonamento per rischi finanziari generali	545	3.250
(a)	18.102	20.276
Variazione del circolante relativa all'attività d'esercizio		
Crediti, ratei e risconti	-2.253	-1.201
Debiti e ratei	1.781	3.249
(b)	-472	2.048
Fabbisogno per investimenti		
Immobilizzazioni materiali	233	141
Immobilizzazioni immateriali	377	393
Immobilizzazioni finanziarie:		
- partecipazioni e quote da ricevere	34.356	33.084
(c)	34.966	33.618
Coperture degli investimenti		
Apporti degli Azionisti		20.002
Immobilizzazioni finanziarie:		
- partecipazioni	1.320	
(d)	1.320	20.002
Cassa, banche e titoli a breve alla fine dell'esercizio	193.437	209.453
Variazioni di tesoreria dell'esercizio (e) = (a + b - c + d)	-16.016	8.708

4. Prospetto delle variazioni nei conti del Patrimonio netto avvenute nel corso degli esercizi chiusi al 31 dicembre 1996 e 1995

In lire milioni

	Capitale sociale	Riserva legale	Altre riserve		Utile di esercizio	Totale
			art. 55 c. 4 DPR 917/86	straordinaria		
Patrimonio netto						
al 31 dicembre 1994	241.530	26.722	10.000		11.985	290.237
Destinazione dell'utile 1994		600		11.385	-11.985	
Aumento del						
capitale sociale	20.002					20.002
Utile dell'esercizio 1995					14.198	14.198
Patrimonio netto						
al 31 dicembre 1995	261.532	27.322	10.000	11.385	14.198	324.437
Destinazione dell'utile 1995		710		13.488	-14.198	
Utile dell'esercizio 1996					13.830	13.830
Patrimonio netto						
al 31 dicembre 1996	261.532	28.032	10.000	24.873	13.830	338.267